Приложение 4
Игра-путешествие Служба спасения ИНФО»

(для учащихся 2-4 классов)

ДИДАКТИЧЕСКИЙ МАТЕРИАЛ (задания и ответы с решениями)
Задания

Задания туров выдаются на карточках.

Тур 1. «Послание».

Расшифруй сообщение.
	SOS!  15-1    15-1-26-6-11    17-13-1-15-6-20-6    4-16-13-16-5.    17-16-14-16-4-10-20-6    3-29-8-10-20-30!

P.s.    9-1-3-20-18-1-12    (1,2,3,4)


Замечание. Последняя цифра (1,2,3,4) зависит от того, какой команде выдается задание. 1 или 2 – задания первого уровня сложности (варианты А и Б), 3 или 4 – задания второго уровня сложности (варианты В и Г).

Тур 2. «Ошибка в программе».

Разгадай слова-анаграммы (выделены курсовом), упорядочив буквы. 

Расставь действия алгоритма по порядку.

	Вариант А.

Стоп

Намажь салом на ломтики

Убери жно
Нарежь лебх ломтиками

Возьми лебх, салом, жно
Начало
	Вариант Б

Дай настояться

Начало

Залей тякопик в йач
Возьми йач, тякопик, йачкин
Стоп

Засыпь йач в йачкин


	Вариант В.

Убери патолу и ведро

Полей бянолю из ведра довой
Посади бянолю в ямку и прикопай

Стоп

Возьми бянолю, патолу, ведро с довой
Начало

Выкопай патолой ямку
	Вариант Г.

Стоп

Содержимое пакета с упсом засыпь в ряклюстю с горячей одвой

Налей в ряклюстю одву из крана

Возьми ряклюстю, пакет с упсом

Помешивая, доведи до кипения и вари 10-15 минут.

Начало

Поставь на газ




Тур 3. «Адрес во Вселенной».

Закрась клетки по указанным координатам; 

угадай, что получилось (варианты ответа прилагаются).

Вариант А. 

(6,5), (5,6), (4,7), (3,6), (2,5), (1,1), (2,8), (4,6), (2,1), (2,3), (5,7), (2,2), (5,8), (2,4), (2,6), (3,7), (2,7).

Вариант Б. 

(3,4), (1,5), (2,6), (4,4), (5,2), (2,4), (1,2), (3,6), (5,3), (5,5), (5,1), (1,4), (4,6), (1,1), (3,5), (1,3), (5,4).

Вариант В. 

(6,8), (3,6), (5,3), (1,1), (1,2), (2,3), (3,5), (1,8), (2,8), (6,3), (6,4), (4,6), (4,5), (4,7), (5,4), (1,4), (2,4), (5,5), (6,1), (3,7), (2,7), (5,7), (2,5), (6,2), (1,3), (5,8).

Вариант Г. 

(3,8), (2,5), (5,7), (1,7), (2,2), (4,4), (6,7), (3,4), (5,4), (4,7), (1,4), (2,8), (2,1), (5,6), (1,5), (2,3), (3,5), (5,8), (4,6), (5,5), (1,8), (6,8), (4,5), (1,6), (2,4), (4,8).

Тур 4. «Маршрут путешествия».

Пройди по маршруту и отметь его на карте.
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Рисунок1

Ответы к указанным (А, Б, В, Г) вариантам:

Тур 1.

Текст послания: 

SOS! НА НАШЕЙ ПЛАНЕТЕ ГОЛОД. ПОМОГИТЕ ВЫЖИТЬ!

P.s.  МАРШРУТ А (Б,В,Г).
Тур 2.

	Вариант А

Алгоритм

1

Начало

2

Возьми хлеб, масло, нож

3

Нарежь хлеб ломтиками

4

Намажь масло на ломтики

5

Убери нож

6

Стоп

7


	Вариант Б

Алгоритм

1

Начало

2

Возьми чай, кипяток, чайник

3

Засыпь чай в чайник

4

Залей кипяток в чай

5

Дай настояться

6

Стоп

7



	Вариант В

Алгоритм

1

Начало

2

Возьми яблоню, лопату, ведро с водой

3

Выкопай лопатой ямку

4

Посади яблоню в ямку и прикопай

5

Полей яблоню из ведра водой

6

Убери лопату и ведро

7

Стоп


	Вариант Г

Алгоритм

1

Начало

2

Возьми кастрюлю, пакет с супом

3

Налей в кастрюлю воды из крана

4

Поставь (кастрюлю с водой) на газ

5

Содержимое пакета с супом засыпь в кастрюлю с горячей водой

6

При помешивании доведи до кипения и вари 10-15 минут

7

Стоп




Дополнительное задание 2-го тура.

	1
	2
	3
	4

	ЗАВТРАК
	ОБЕД
	ПОЛДНИК
	УЖИН

	А
	Г
	Б
	В


Тур 3.

	Вариант А

1

2

3

4

5

6

1

1

2
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3

4

4
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5
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	Вариант Б

1

2

3

4

5

6

1

1

2

2

3

3
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5
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6
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	Вариант В

1

2

3

4

5

6

1

1

2

2

3

3

4

4

5

5

6
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	Вариант Г

1

2

3

4

5

6

1

1

2

2

3

3

4

4
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Тур 4.
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Используемые цвета:

Б – БЕЛЫЙ, 

Ч – ЧЕРНЫЙ, 

Ко – КОРИЧНЕВЫЙ, 

Кр – КРАСНЫЙ, 

З – ЗЕЛЕНЫЙ,
Ж – ЖЕЛТЫЙ, 
О – ОРАНЖЕВЫЙ,

С – СИНИЙ.
Заключительный тур

(сводная таблица).

	Маршрут:
	А
	Б
	В
	Г

	Беда:
	ГОЛОД
	ГОЛОД
	ГОЛОД
	ГОЛОД

	Анаграммы:
1.
	ХЛЕБ
	ЧАЙ
	ЯБЛОНЯ
	КАСТРЮЛЯ

	2.
	МАСЛО 
	КИПЯТОК
	ЛОПАТА
	СУП

	3.
	НОЖ
	ЧАЙНИК
	ВОДА
	ВОДА

	Ключевое слово :
	АВТРАК
	ПОЛДНИК
	УЖИН
	ОБЕД

	Созвездие:
	ЖИРАФ
	ЗАЯЦ
	ЧАША
	ПЕЧЬ

	Цвет:
	СИНИЙ
	ЗЕЛЕНЫЙ
	БЕЛЫЙ
	КОРИЧНЕВЫЙ


